ПРОТОКОЛ
заседания коллегии

Министерства финансов Чувашской Республики

от 29 марта 2022 г.
Чебоксары

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Первый заместитель Председателя Кабинета Министров Чувашской Республики -

министр финансов Чувашской Республики,
председатель коллегии М.Г.Ноздряков

Присутствовали:

члены - Горбунов В.А., Иванов П.В., Метелева О.В.,
коллегии Николаева Р.И., Павлова Г.В., Смирнов И.Н.

приглашенные - Аверкиева И.В., Айнетдинова З.М., Ананьева Р.И.,
Андреева О.В., Андреева Т.В., Антонова Р.В.,
Владимирова Л.Г., Галахова Т.И., Енькова А.В.,
Ермолаева Н.В. Запорожцева Е.М., Иванова С.А.,
Казакова Н.Ю., Килеева С.В., Козлова Т.В.,
Кротов В.В., Крупко М.С., Куликова Н.Г.,
Майоров А.И., , Мандравина Т.Н., Манюкова Т.Н.,
Миронова О.А., Мочалов С.А., Музякова О.В.,
Муратова Ф.Х., Николаева Е.Г., Облинова В.А.,
Осипова Е.Г., Петрова Н.И., Поляков А.Н.,
Прошенкова О.Г., Салахова Г.Ш., Сергеев А.Г.,
Сергеева М.И., Скворцова Т.Е., Степанов А.Г.,
Туличева Е.П., Федоськина Л .А., Чернова С.А.,
Шихранова Е.Ф., Яковлев Н.М.

I. Отчет о деятельности Министерства финансов Чувашской Республики
за 2021 год
(Ноздряков)

1. Принять к сведению информацию министра финансов Чувашской Респуб
лики Ноздрякова М.Г. поданному вопросу.

Определить первоочередные задачи Минфина Чувашии в 2022 году:
- обеспечение сбалансированности консолидированного бюджета Чуваш

ской Республики в условиях ухудшения геополитической и экономической ситуа
ции;

- обеспечение финансирования мероприятий Плана обеспечения устойчи
вого развития экономики и социальной стабильности в Чувашской Республике,
утвержденного распоряжением Кабинета Министров Чувашской Республики от
03.04.2020 № 151-рг;

- рассмотрение на заседаниях оперативного штаба по повышению эффек
тивности использования бюджетных средств на осуществление закупок товаров,

№ 3

2

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд вопросов,
связанных с координацией и принятием согласованных мер по обеспечению свое
временности и результативности закупок, оперативного перераспределения бюд
жетных средств;

- оперативное внесение изменений в сводную бюджетную роспись респуб
ликанского бюджета Чувашской Республики в части перераспределения бюджет
ных средств на финансовое обеспечение мероприятий, связанных с предотвра
щением влияния ухудшения геополитической и экономической ситуации на разви
тие отраслей экономики.

Продолжить работу по:
- выполнению мероприятий Плана по реализации Стратегии деятельности

Минфина Чувашии на 2020-2024 годы, утвержденного приказом от 29.06.2020
№ 145/п, обозначенных к выполнению в 2022 году;

- централизации ведения бухгалтерского учета органов исполнительной
власти Чувашской Республики в соответствии с утвержденным графиком;

- совершенствованию нормативно - правовой и методической базы в сфере
бюджетной и налоговой политики, регулирования казначейского сопровождения
средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

- осуществлению мероприятий по цифровой трансформации в органах ис
полнительной власти Чувашской Республики;

- совершенствованию системы мониторинга государственных закупок.

II. Об итогах исполнения консолидированного и республиканского
бюджетов Чувашской Республики на 2021 и о задачах на 2022 год

(Ноздряков, Метелева)

1. Принять к сведению информацию первого заместителя министра финансов
Чувашской Республики Метелевой О.В. по данному вопросу.

2. Рекомендовать администрациям муниципальных районов, городских окру
гов, муниципальных округов:

- ограничить принятие решений, влекущих возникновение и исполнение но
вых расходных обязательств муниципальных образований;

- обеспечить выполнение всех предусмотренных социальных и публичных
расходных обязательств;

- осуществлять мероприятия, направленные на приоритизацию действую
щих расходных обязательств с целью формирования дополнительных бюджетных
резервов;

Срок: в течении года.
- обеспечить соблюдение графиков (контрольных точек) бюджетных и заку

почных процедур в части освоения федеральных средств в 2022 году;
Срок: по графику.
- не допускать образования просроченной кредиторской задолженности;
Срок: ежемесячно.
- активизировать работу по формированию актуальных баз данных о

земельных участках и объектах недвижимости для вовлечения их в налоговый
оборот, по выявлению и принятию в муниципальную собственность бесхозяйных
объектов недвижимости и земельных участков.

Срок: ежеквартально до 15 числа месяца, следующего за отчетным
кварталом.

- продолжить информационно-разъяснительную работу с населением с це
лью информирования о негативных последствиях для работников при осуществ

лении ими работы без оформления трудовых отношений и регистрации в качестве
самозанятого, и получения ими неофициальной заработной платы.

Срок: постоянно.
3. Минфину Чувашии довести информацию до администраций муниципаль

ных районов, городских округов, муниципальных округов Чувашской Республики
об исполнении консолидированных бюджетов муниципальных образований за
2021 год.

Срок: до 31 марта 2022 года.
4. Администрациям муниципальных районов, городских округов, муници

пальных округов Чувашской Республики представить в Минфин Чувашии инфор
мацию:

- о факторах и причинах, повлиявших на низкие темпы роста (снижение) по
ступления собственных доходов и принятых мерах по обеспечению поступления
налоговых и неналоговых доходов и их эффективности в 2021 году.

Срок: до 10 апреля 2022 года;
- о принятых мерах по обеспечению поступления собственных доходов и их

эффективности в 2022 году.
Срок: по итогам исполнения за 1 полугодие 2022 года до 20 июля;

по итогам исполнения за 9 месяцев 2022 года до 20 октября.

III. О результатах осуществления полномочий по внутреннему государ
ственному финансовому контролю Министерством финансов Чувашской

Республики за 2021 год
(Ноздряков, Степанов)

1. Принять к сведению информацию начальника Управления государственного
финансового контроля Минфина Чувашии Степанова А. Г. по данному вопросу.

IV. О централизации функций бухгалтерского учета в муниципальных обра
зованиях Чувашской Республики

(Ноздряков, Смирнов)
1. Принять к сведению информацию заместителя министра финансов Чуваш

ской Республики Смирнова И.Н. поданному вопросу.
2. Рекомендовать администрациям муниципальных районов, городских окру

гов, муниципальных округов (кроме г.Чебоксары и г.Новочебоксарск):
- обеспечить утверждение централизованными бухгалтериями графика до

кументооборота, предусматривающего возможность электронного обмена доку
ментами с субъектами учета;

Срок: до 01.06.2022.
- обеспечить организацию централизованными бухгалтериями электронного

документооборота не менее чем с одним пилотным учреждением;
Срок: до 30.09.2022.
- представить в Минфин Чувашии информацию об итогах пилотных проек

тов по внедрению электронного документооборота, в том числе о возникающих
проблемах и предложения по доработке программного комплекса «Смета-Смарт»;

Срок: до 30.09.2022.
- по итогам реализации пилотных проектов рассмотреть возможность выде

ления необходимых средств в бюджете на период 2023-2024 годов для дальней

4

шего внедрения электронного документооборота между централизованными бух
галтериями и субъектами учета.

Срок: до 31.12.2022.
3. Отделу методологии информационных систем (И.О. Первов) организо

вать проведение обучающего вебинара сотрудниками ООО «Кейсистемс» по во
просу организации электронного документооборота в программном комплексе
«Смета-Смарт».

Срок: до 01.05.2022.
4. Управлению бюджетного учета и отчетности (Р.И. Николаева) обеспечить

методологическое сопровождение процесса внедрения электронного документо
оборота в централизованных бухгалтериях муниципальных районов, муници
пальных и городских округов Чувашской Республики.

Срок: постоянно.

V. О ходе реализации Плана по повышению финансовой грамотности насе
ления Чувашской Республики и задачах органов местного самоуправле

ния на 2022 год
(Ноздряков, Щепелев)

1. Принять к сведению информацию руководителя Республиканского центра
финансовой грамотности Щепелева Д. Е.по данному вопросу.

2. Рекомендовать администрациям муниципальных районов, городских окру
гов, муниципальных округов:

- разработать план мероприятий по повышению финансовой грамотности
населения на муниципальном уровне;

- обеспечить координацию работы образовательных организаций, учрежде
ний культуры, занятости, социальной защиты, филиалов (отделений) финансовых
и других организаций, участвующих в развитии финансовой грамотности населе
ния на территории муниципального образования;

- обеспечить информирование населения района (учащиеся школ и ДОУ,
пенсионеры, взрослое население, в т.ч. предприниматели) о возможности участия
в общероссийских, республиканских и иных мероприятиях по финансовой грамот
ности, проводимых Банком России, органами исполнительной власти Чувашской
Республики, Республиканским центром финансовой грамотности, организациями
финансового сектора и НКО.

Первый заместитель Председателя Кабинета
Министров Чувашской Республики -

министр финансов Чувашской Республики,
председатель коллегии